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OBIECTIVELE STRATEGICE ALE PLANULUI INVESTIȚIONAL



Obiectivele generale de conectivitate rutieră



Coridoarele naționale de conectivitate rutieră



Nr. 

Crt
Coridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Constanța - București O 203.5 - - - Constanța, Medgidia, Fetești, București

2 Inel București (Nord) P 49.6 521.4 620.5 10.5 București, Otopeni, Buftea

3 Inel București (Sud) C 51.2 507.3 603.7 9.9 București, Jilava

4 București - Pitești O 109.7 - - - București, Găești, Pitești

5 Pitești  - Sibiu P/C 122.2 2773.5 3300.4 22.7 Pitești, Curtea de Argeș, Veștem, Cisnădie, Sibiu

6 Centura Sibiu O 17.6 Sibiu

7 Sibiu Vest - Sebeș O 58.0 - - - Sibiu, Sebeș

8 Sebeș - Deva O 56.9 Sebes, Orăștie, Simeria, Deva

9 Deva - Holdea O 43.3 - - - Deva, Ilia

10 Holdea - Margina P 13.5 284.0 338.0 21.0 Faget

11 Margina- Timișoara O 77.7 - - - Lugoj, Recaș, Timișoara

12 Timișoara - Arad O 44.5 - - - Timișoara, Arad

13 Arad - Nădlac O 38.9 - - - Arad

Total coridor 886.5 4086.2 4862.5

in operare 650.0

in constructie 51.2

in proiect 185.3

TEN-T CORE

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 1

CC 1 - 'TRANSCARPAȚI'

Constanța - București - Pitești - Sibiu - Sebeș - 

Deva - Lugoj - Timișoara - Arad - NădlacNr. 

Crt.
Coridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Giurgiu - Bucuresti P 55.2 215.3 256.2 3.9 Giurgiu, București

2 București - Ploiești O 65.2 - - - București, Ploiești

3 Ploiești - Buzău P 65.0 238.9 284.3 3.7 Ploiești, Mizil, Buzău
4 Buzău - Focșani P 72.0 264.7 315.0 3.7 Buzău, Rm.Sărat, Gugești, Focșani

5 Focșani - Bacău P 109.3 401.5 477.8 3.7 Focșani, Mărășești, Adjud, Bacău

6 VO Bacău C 31.0 139.2 165.7 4.5 Bacău

7 Bacău - Pașcani P 81.2 364.6 433.9 4.5 Bacău, Roman, Pașcani

8 Pașcani - Suceava P 60.5 271.9 323.5 4.5 Pașcani, Dolhasca, Suceava

9 Suceava - Siret P 41.0 183.9 218.9 4.5 Suceava, Rădăuți, Siret

Total coridor 580.4 2080.1 2475.3

in operare 65.2

in constructie 31.0

in proiect 484.2

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 2

CC 2 - 'DRUMUL SIRETULUI'

Giurgiu - București - Ploiesti - Buzau - Focsani - 

Bacau - Pascani - Suceava - Siret

TEN-T CORE

Nr. 

Crt.
Coridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Sibiu - Brasov P 129.6 1479.9 1761.1 11.4
Sibiu, Talmaciu, Avrig, Fagaras, Codlea, Ghimbav, 

Brașov

2 ByPass Brasov Nord P 19.7 118.2 140.7 6.0 Codlea, Brasov

3 Brasov - Bacau P 159.9 1845.5 2196.1 11.5
Brașov, Sf.Gheorghe, Tg.Secuiesc, Covasna, Tg.Ocna, 

Slanic Moldova, Onești, Bacău

Total coridor 309.2 3443.6 4097.9

in operare 0.0

in constructie 0.0

in proiect 309.2

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 3

CC 3 - 'MOLDOVA'

Sibiu - Făgăraș - Brasov - Onești - Bacau

TEN-T 

COMPREHENSIVE

Nr. 

Crt.
Coridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Ungheni - Iași - Tg. Neamț P 101.1 2090.6 2487.8 20.7 Iași, Tg. Frumos, Pașcani, Tg. Neamț

2 Tg.Neamț - Tg.Mureș P 210.9 5403.9 6430.7 25.6
Tg.Neamț, Bicaz, Borsec, Toplița, Gheorghieni, 

Sovata, Tg.Mureș

3 Tg. Mureș (Ungheni) - Iernut O 14.0 - - -

4 Iernut - Chețani C 17.9 91.2 108.5 5.1 Tg.Mureș, Luduș, Cp.Turzii

5 Chețani - Cp. Turzii C 15.7 58.3 69.4 3.7 Cp. Turzii

6 Cp.Tuzii - Nădășelu O 61.0 - - - Cp.Turzii, Turda, Cluj-N.

7 Nădășelu - Suplacu de Barcău P 100.3 1352.2 1609.1 13.5 Cluj Napoca, Zalău

8 Suplacu de Barcău - Borș P/C 60.3 201.3 239.6 3.3 Suplacu de Barcău, Oradea, Borș

Total coridor 581.2 9197.4 10944.9

in operare 75.0

in constructie 33.6

in proiect 472.6

TEN-T CORE

TEN-T 

COMPREHENSIVE

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 4

CC 4 - 'TRANSILVANIA-MONTANA'

Ungheni - Iași - Tg. Neamț - Tg. Mureș - Turda - 

Gilău - Nădășelu - Zalău - Suplacu de Barcău - 

Borș

Nr. 

Crt.
Coridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 București - Alexandria - Craiova P 195.0 764.4 909.6 3.9 București, Alexandria, Rosiori, Caracal, Craiova

2 Craiova - Filiasi - Dr.Tr.Severin P 104.0 615.2 732.0 5.9 Craiova, Filiasi, Strehaia, Dr.Tr. Severin

3 TEN-T CORE
Dr.Tr.Severin - Orșova - 

Caransebeș - Lugoj
P 142.0 1345.6 1601.3 9.5

Dr.Tr.Severin, Orsova, Băile Herculane, Caransebes, 

Lugoj

Total coridor 441.0 2725.2 3243.0

in operare 11.0

in constructie 0.0

in proiect 430.0

TEN-T 

COMPREHENSIVE

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 5

CC 5 - 'DANUBIUS EXPRES'

Bucuresti - Alexandria - Craiova - Dr. Tr. Severin - 

Caransebes - Lugoj

Nr. 

Crt.
Intercoridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Sebeș - Aiud C 41.3 227.3 270.5 5.5

2 Aiud - Turda O 28.7 - - -

Total coridor 70.0 227.3 270.5

in operare 28.7

in constructie 41.3

in proiect 0.0

INTERCORIDORUL DE CONECTIVITATE A                                                 

IC A - 'ARDEAL'

Sebes - Alba Iulia - Aiud - Turda

TEN-T CORE Sebeș, Alba Iulia, Aiud, Turda

Nr. 

Crt.
Intercoridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

2 Comarnic - Brasov P 62.3 997.8 1187.4 16.0
Comarnic, Sinaia, Bușteni, Azuga, Predeal, Râșnov, 

Bran, Brașov

Total coridor 113.6 1304.6 1552.4

in operare 0.0

in constructie 9.2

in proiect 104.4

365.1 6.0
Ploiesti, Baicoi, Campina, Comarnic

1
INTERCORIDORUL DE CONECTIVITATE B                        

IC B - 'AUTOSTRADA ZĂPEZII'

Bucuresti - Ploiesti - Comarnic - Sinaia - Predeal - 

Râșnov - Brasov

TEN-T 

COMPREHENSIVE

Ploiesti - Comarnic P 51.3 306.77

Nr. 

Crt.
Intercoridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 tronson 1 (km 0 - km 18) 17.7 74.6 88.8 4.21

2 tronson 2 lot 1 (km 18 - km 36) 18.5 137.8 164.0 7.45

3 tronson 2 lot 2 (km 36 - km 58) 21.4 165.0 196.4 7.71

4 tronson 3 (km 58 - km 89) 31.7 208.2 247.8 6.57

5 tronson 4 (km 89 - km 121) 31.8 189.5 225.5 5.96

Total coridor 121.1 775.1 922.4

in operare 0.0

in constructie 121.1

in proiect 0.0

C

INTERCORIDORUL DE CONECTIVITATE C                        

IC C - 'OLTENIA'

Pitești - Slatina - Balș - Craiova

TEN-T 

COMPREHENSIVE
Pitești, Slatina, Balș, Craiova 

Nr. 

Crt.
Intercoridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Buzau - Faurei - Braila P 98.0 376.2 447.6 3.8 Buzau, Faurei, Braila

2
Focsani - Braila - Galati - 

Giurgiulesti
P 97.3 437.5 520.6 4.5

Focsani, Braila, Galati

3 Pod peste Dunare C 2.0 415.8 494.8 207.9 Braila, Macin

4
Macin - Tulcea - Constanta 

(Ovidiu)
P 187.7 904.0 1075.7 4.8 Macin, Isaccea, Tulcea, Babadag, Ovidiu, Constanta

5 Ovidiu - Port Constanta O 21.8  - - - Ovidiu, Constanta, Port Constanta

Total coridor 406.8 2133.4 2538.8

in operare 21.8

in constructie 2.0

in proiect 383.0

INTERCORIDORUL DE CONECTIVITATE D                        

IC D - 'DOBROGEA'

Buzau / Focsani - Braila / Galati - Tulcea - 

Constanta - Port Constanta

TEN-T 

COMPREHENSIVE

Nr. 

Crt
Coridorul  de Conectivitate RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Constanța - București O 203.5 - - - Constanța, Medgidia, Fetești, București

2 Inel București (Nord) P 49.6 521.4 620.5 10.5 București, Otopeni, Buftea

3 Inel București (Sud) C 51.2 507.3 603.7 9.9 București, Jilava

4 București - Pitești O 109.7 - - - București, Găești, Pitești

5 Pitești  - Sibiu P/C 122.2 2773.5 3300.4 22.7 Pitești, Curtea de Argeș, Veștem, Cisnădie, Sibiu

6 Centura Sibiu O 17.6 Sibiu

7 Sibiu Vest - Sebeș O 58.0 - - - Sibiu, Sebeș

8 Sebeș - Deva O 56.9 Sebes, Orăștie, Simeria, Deva

9 Deva - Holdea O 43.3 - - - Deva, Ilia

10 Holdea - Margina P 13.5 284.0 338.0 21.0 Faget

11 Margina- Timișoara O 77.7 - - - Lugoj, Recaș, Timișoara

12 Timișoara - Arad O 44.5 - - - Timișoara, Arad

13 Arad - Nădlac O 38.9 - - - Arad

Total coridor 886.5 4086.2 4862.5

in operare 650.0

in constructie 51.2

in proiect 185.3

TEN-T CORE

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 1

CC 1 - 'TRANSCARPAȚI'

Constanța - București - Pitești - Sibiu - Sebeș - 

Deva - Lugoj - Timișoara - Arad - Nădlac



SECTORUL RUTIER – Definirea rețelei



Nr. 

Crt. 
Proiect rețea primară Rețea TEN-T

Tip proiect 

conform MPGT
Lungime

Cost estimat 

(mil. euro 

fără TVA)

Cost estimat 

(mil. euro cu 

TVA)

Cost mediu 

(mil.euro / 

km)

1 Inel București (Nord) Core Autostradă 49.6 521.4 620.5 10.5

2 Inel București (Sud) Core Autostradă 51.2 507.3 603.7 9.9

3 Pitești  - Sibiu Core Autostradă 122.2 2773.5 3300.4 22.7

4 Holdea - Margina Core Autostradă 13.5 284.0 338.0 21.0

5 Giurgiu - Bucuresti Core Drum Expres 55.2 215.3 256.2 3.9

6 Ploiești - Buzău Core Autostradă 65.0 238.9 284.3 3.7

7 Buzău - Focșani Core Autostradă 72.0 264.7 315.0 3.7

8 Focșani - Bacău Core Autostradă 109.3 401.5 477.8 3.7

9 VO Bacău Core Autostradă 31.0 139.2 165.7 4.5

10 Bacău - Pașcani Core Autostradă 81.2 364.6 433.9 4.5

11 Pașcani - Suceava Core Autostradă 60.5 271.9 323.5 4.5

12 Suceava - Siret Core Drum Expres 41.0 183.9 218.9 4.5

13 Sibiu - Brasov Comprehensive Autostradă 129.6 1479.9 1761.1 11.4

14 ByPass Brasov Nord Comprehensive Autostradă 19.7 118.2 140.7 6.0

15 Brasov - Bacau Comprehensive Autostradă 159.9 1845.5 2196.1 11.5

16 Ungheni - Iași - Tg. Neamț Core Autostradă 101.1 2090.6 2487.8 20.7

17 Tg.Neamț - Tg.Mureș Core Autostradă 210.9 5403.9 6430.7 25.6

18 Iernut - Chețani Core Autostradă 17.9 91.2 108.5 5.1

19 Chețani - Cp. Turzii Core Autostradă 15.7 58.3 69.4 3.7

20 Nădășelu - Suplacu de Barcău Comprehensive Autostradă 100.3 1352.2 1609.1 13.5

21 Suplacu de Barcău - Borș Comprehensive Autostradă 60.3 201.3 239.6 3.3

22 București - Alexandria - Craiova Core Drum Expres 195.0 764.4 909.6 3.9

23 Craiova - Filiasi - Dr.Tr.Severin Comprehensive Drum Expres 104.0 615.2 732.0 5.9

24 Dr.Tr.Severin - Caransebeș - Lugoj Core Drum Expres 142.0 1345.6 1601.3 9.5

25 Sebeș - Aiud Core Autostradă 41.3 227.3 270.5 5.5

26 Ploiesti - Comarnic Comprehensive Autostradă 51.3 306.8 365.1 6.0

27 Comarnic - Brasov Comprehensive Autostradă 62.3 997.8 1187.4 16.0

28 Pitești - Craiova Comprehensive Drum Expres 121.0 775.1 922.4 6.4

29 Buzau - Faurei - Braila Comprehensive Drum Expres 98.0 376.2 447.6 3.8

30 Focsani - Braila - Galati - Giurgiulesti Altă rețea Drum Expres 97.3 437.5 520.6 4.5

31 Pod peste Dunare Comprehensive Drum Expres 2.0 415.8 494.8 207.9

32 Macin - Tulcea - Constanta Comprehensive Drum Expres 187.7 904.0 1075.7 4.8

33 Timișoara - Moravița Core Autostradă 88.1 343.6 408.9 3.9

34 Dr.Tr.Severin - Calafat Core Drum Expres 72.8 283.9 337.9 3.9

35 Craiova - Calafat Core Drum Expres 78.7 306.9 365.2 3.9

36 Arad - Oradea Comprehensive Drum Expres 134.0 522.6 621.9 3.9

37 Turda - Halmeu (Baia Mare, Satu Mare și Petea) Partial Comprehensive Drum Expres 264.6 1446.8 1721.7 5.5

38 Tg.Mureș - Făgăraș Comprehensive Autostradă 108.0 864.0 1028.2 8.0

Total 3415.2 29740.7 35391.4

Rețeaua primară –
proiecte rutiere



Rețeaua primară –
scenariul de referință

Nr. 

Crt. 

Proiect rețea primară 

(scenariu de referință)
Rețea TEN-T

Tip proiect 

conform MPGT
Lungime

Cost estimat 

(mil. euro 

fără TVA)

Cost estimat 

(mil. euro cu 

TVA)

Cost mediu 

(mil.euro / 

km)

1 Inel București (Sud) Core Autostradă 51.2 507.3 603.7 9.9

2 Pitești  - Sibiu (L1, L4, L5) Core Autostradă 53.4 926.4 1102.4 17.3

3 Holdea - Margina Core Autostradă 13.5 284.0 337.9 21.0

4 VO Bacău Core Autostradă 31.0 139.2 165.7 4.5

5 Iernut - Chețani Core Autostradă 17.9 91.2 108.5 5.1

6 Chețani - Cp. Turzii Core Autostradă 15.7 58.3 69.4 3.7

7 Suplacu de Barcău - Borș Comprehensive Autostradă 60.3 201.3 239.6 3.3

8 Sebeș - Aiud Core Autostradă 41.3 227.3 270.5 5.5

9 Pitești - Craiova Comprehensive Drum Expres 121.0 775.1 922.4 6.4

10 Pod peste Dunare Comprehensive Drum Expres 2.0 415.8 494.8 207.9

Total 407.3 3625.9 4314.9

Nr. 

Crt. 

Proiect rețea primară 

(proiecte care vor fi prioritizate)
Rețea TEN-T

Tip proiect 

conform MPGT
Lungime

Cost estimat 

(mil. euro 

fără TVA)

Cost estimat 

(mil. euro cu 

TVA)

Cost mediu 

(mil.euro / 

km)

1 Inel București (Nord) Core Autostradă 49.6 521.4 620.5 10.5

2 Pitești  - Sibiu (L2, L3) Core Autostradă 68.8 1847.1 2198.0 26.8

3 Giurgiu - Bucuresti Core Drum Expres 55.2 215.3 256.2 3.9

4 Ploiești - Buzău Core Autostradă 65.0 238.9 284.3 3.7

5 Buzău - Focșani Core Autostradă 72.0 264.7 315.0 3.7

6 Focșani - Bacău Core Autostradă 109.3 401.5 477.8 3.7

7 Bacău - Pașcani Core Autostradă 81.2 364.6 433.9 4.5

8 Pașcani - Suceava Core Autostradă 60.5 271.9 323.5 4.5

9 Suceava - Siret Core Drum Expres 41.0 183.9 218.9 4.5

10 Sibiu - Brasov Comprehensive Autostradă 129.6 1479.9 1761.1 11.4

11 ByPass Brasov Nord Comprehensive Autostradă 19.7 118.2 140.7 6.0

12 Brasov - Bacau Comprehensive Autostradă 159.9 1845.5 2196.1 11.5

13 Ungheni - Iași - Tg. Neamț Core Autostradă 101.1 2090.6 2487.8 20.7

14 Tg.Neamț - Tg.Mureș Core Autostradă 210.9 5403.9 6430.7 25.6

15 Nădășelu - Suplacu de Barcău Comprehensive Autostradă 100.3 1352.2 1609.1 13.5

16 București - Alexandria - Craiova Core Drum Expres 195.0 764.4 909.6 3.9

17 Craiova - Filiasi - Dr.Tr.Severin Comprehensive Drum Expres 104.0 615.2 732.0 5.9

18 Dr.Tr.Severin - Caransebeș - Lugoj Core Drum Expres 142.0 1345.6 1601.3 9.5

19 Ploiesti - Comarnic Comprehensive Autostradă 51.3 306.8 365.1 6.0

20 Comarnic - Brasov Comprehensive Autostradă 62.3 997.8 1187.4 16.0

21 Buzau - Faurei - Braila Comprehensive Drum Expres 98.0 376.2 447.6 3.8

22 Focsani - Braila - Galati - Giurgiulesti partial Comprehensive Drum Expres 97.3 437.5 520.6 4.5

23 Macin - Tulcea - Constanta Comprehensive Drum Expres 187.7 904.0 1075.7 4.8

24 Arad - Oradea Comprehensive Drum Expres 134.0 522.6 621.9 3.9

25 Turda - Halmeu (Baia Mare, Satu Mare și Petea) partial Comprehensive Drum Expres 264.6 1446.8 1721.7 5.5

26 Timișoara - Moravița Core Autostradă 88.1 343.6 408.9 3.9

27 Dr.Tr.Severin - Calafat Core Drum Expres 72.8 283.9 337.9 3.9

28 Craiova - Calafat Core Drum Expres 78.7 306.9 365.2 3.9

29 Tg.Mureș - Făgăraș Comprehensive Autostradă 108.0 864.0 1028.2 8.0

Total 3007.9 26114.8 31076.6

Rețeaua primară –
proiecte care vor fi 

prioritizate



Proiecte de pe rețeaua 
rutieră secundară

Nr. 

Crt. 
Proiect rețea secundară (Variante de ocolire) Rețea TEN-T Profil Lungime

Cost estimat 

(mil. euro 

fără TVA)

Cost estimat 

(mil. euro cu 

TVA)

Cost mediu 

(mil.euro / 

km)

1 VO Vaslui Alta retea 1+1 14.9 10.8 12.9 0.7

2 VO Giurgiu Core 2+2 12.1 21.6 25.7 1.8

3 VO Sfântu Gheorghe Alta retea 1+1 11.6 9.6 11.4 0.8

4 VO Zalău Comprehensive 1+1 16.3 13.5 16.1 0.8

5 VO Mangalia Comprehensive 1+1 8.0 48.0 57.1 6.0

6 VO Slobozia Alta retea 1+1 11.0 43.2 51.4 3.9

7 VO Sighișoara Comprehensive 1+1 13.0 19.2 22.8 1.5

8 VO Bistrița Alta retea 1+1 15.0 13.2 15.7 0.9

9 VO Vatra Dornei Alta retea 1+1 3.8 31.2 37.1 8.2

10 VO Rm. Vâlcea Alta retea 1+1 15.9 70.1 83.4 4.4

11 VO Miercurea Ciuc Alta retea 1+1 19.1 18.3 21.8 1.0

12 VO Câmpulung Moldovenesc Alta retea 1+1 18.0 52.8 62.8 2.9

13 VO Răcari Alta retea 2+2 7.2 17.3 20.6 2.4

14 VO Frasin Alta retea 1+1 4.9 23.5 28.0 4.8

15 VO Pucioasa Alta retea 1+1 5.4 13.0 15.4 2.4

16 VO Gura Humorului Alta retea 1+1 4.7 22.6 26.8 4.8

17 VO Băbeni Alta retea 1+1 5.6 6.7 8.0 1.2

18 VO Piatra Neamț Alta retea 1+1 8.1 38.9 46.3 4.8

19 VO Câmpulung Comprehensive 1+1 6.3 30.2 36.0 4.8

20 VO Botoșani Alta retea 1+1 8.9 21.4 25.4 2.4

Total 209.8 525.0 624.8

Proiecte de variante de 
ocolire

+ Variantele de ocolire  din lungul drumurilor Trans-Regio



Criterii de ierarhizare și prioritizare a proiectelor



Propuneri cu caracter aplicativ



SECTORUL RUTIER – proiecte prioritare

3
1

 m
ld

.€



Obiectivele generale de conectivitate feroviare



Coridoarele naționale de conectivitate feroviară



Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Port Constanța - Palas P 180.0 300.0 357.0 1.7 Constanța FeeryBoat, Constanta Port Nord

2 Constanța - București O 225.0 64.8 77.1 0.3 Constanța, Medgidia, Fetești, București

3 Centura Feroviara București (est) P 50.0 145.0 172.6 2.9 Otopeni, Mogoșoaia, Chitila, Jilava, Voluntari 

4 Bucuresti - Predeal O 140.0 - - - Bucuresti, Ploiesti, Campina, Sinaia, Predeal

5 Predeal - Brașov P 33.0 418.0 497.4 12.7 Predeal, Brasov

6 Brașov - Sighișoara P 112.6 1244.0 1480.4 11.0 Brașov, Rupea, Sighișoara

7 Sighișoara - Coșlariu C 99.0 72.0 85.7 0.7 Sighisoara, Mediaș, Copșa Mică, Blaj, Teiuș

8 Coșlariu - Simeria C 75.3 45.4 54.0 0.6 Teiuș, Alba Iulia, Vințu de Jos, Orăștie, Simeria

9 Simeria - Gurasada - km.614 C 141.2 1596.3 1899.5 11.3 Simeria, Deva, Săvârșini, Radna

10 km.614 - Arad - Curtici Frontieră O 41.2 - - - Arad, Curtici

Total coridor 1097.3 3885.4 4623.6

in operare 406.2

in constructie 315.5

in proiect 375.6

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 

FEROVIARĂ 1

CCF 1 - "Coridorul Feroviar Central"

Port Constanța / Constanța - București - 

Brașov - Sighișoara - Simeria - Arad - 

Curtici

TEN-T CORE

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Giurgiu Frontieră - București P 96.0 577.7 687.4 6.0 Giurgiu, Jilava, București

2 Bucuresti - Ploiești Triaj O 56.0 - - - București, Buftea, Ploiești

3 Ploiești Triaj - Focșani P 143.0 572.0 680.7 4.0 Ploiești, Mizil, Buzău, Rm. Sarat, Focșani

4 Focșani - Roman P 147.0 588.0 699.7 4.0 Focșani, Mărășești, Adjud, Bacău, Roman

5 Roman - Pașcani P 41.0 164.0 195.2 4.0 Roman, Pașcani

6 Pașcani - Suceava - Dărmănești P 71.0 284.0 338.0 4.0 Pașcani, Verești, Dolhasca, Suceava

7 Dărmănești - Vicșani Frontieră P 30.0 57.0 67.8 1.9 Suceava, Dornești

Total coridor 528.0 2242.7 2668.8

in operare 0.0 contorizat la Coridorul Feroviar Central

in constructie 0.0

in proiect 528.0

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 

FEROVIARĂ 2

CCF 2 - "Coridorul Feroviar de Est"

Giurgiu - București - Ploiești - Buzău - 

Focșani - Bacău - Pașcani - Suceava - 

Vicșani

TEN-T CORE

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 București - Craiova P 209.0 836.0 994.8 4.0 București, Videle, Roșiorii, Caracal, Craiova

2 Craiova - Dr.Tr.Severin - Caransebeș P 234.0 1657.9 1972.9 7.1
Craiova, Filiași, Strehaia, Dr. Tr. Severin, Orșova, 

Băile Herculane, Caransebeș

3 Caransebeș - Timișoara - Arad P 155.0 1548.0 1842.1 10.0 Caransebeș, Lugoj, Recaș, Timișoara, Arad

Total coridor 598.0 4041.9 4809.9

in operare 0.0

in constructie 0.0

in proiect 598.0

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 

FEROVIARĂ 3

CCF 3 - "Coridorul Feroviar de Sud"

București - Roșiori - Craiova - 

Dr.Tr.Severin - Caransebeș - Lugoj - 

Timișoara - Arad

TEN-T CORE

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Suceava - Ilva Mică P 191.0 687.2 817.8 3.6
Suceava, Gura Humorului, Clung Moldovenesc, 

Vatra Dornei, Ilva Mică

2 Ilva Mică - Cluj Napoca P 131.0 452.0 537.9 3.5 Ilva Mică, Năsăud, Beclean, Dej, Gherla, Cluj Napoca

3
TEN-T 

COMPREHENSIVE
Cluj Napoca - Ep. Bihor Frontieră P 156.0 1616.4 1923.5 10.4 Cluj Napoca, Huedin, Aleșd, Oradea, Ep. Bihor

Total coridor 478.0 2755.6 3279.2

in operare 0.0

in constructie 0.0

in proiect 478.0

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 

FEROVIARĂ 4

CCF 4 - "Coridorul Feroviar de Nord"

Suceava - Ilva Mică - Dej - Cluj Napoca - 

Oradea - Episcopia Bihor 

TEN-T CORE

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Coșlariu - Cp. Turzii P 55.0 241.0 286.8 4.4 Coșlariu, Teiuș, Aiud, Ocna Mureș, Cp. Turzii

2 Cp. Turzii - Apahida (Cluj Napoca) P 39.0 245.7 292.4 6.3 Cp. Turzii, Apahida, Cluj Napoca

Total coridor 94.0 486.7 579.2

in operare 0.0 579.2

in constructie 0.0

in proiect 94.0

INTER-CORIDORUL DE CONECTIVITATE 

FEROVIARĂ A

ICF A - Intercoridorul "Ardeal "

Coșlariu - Teiuș - Apahida - Cluj Napoca

TEN-T CORE

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Buzău - Făurei P 40.0 160.0 190.4 4.0 Buzău, Făurei

2 Făurei - Fetești P 89.0 356.0 423.6 4.0 Făurei, Țăndărei, Fetești

Total coridor 129.0 516.0 614.0

in operare 0.0 614.0

in constructie 0.0

in proiect 129.0

INTER-CORIDORUL DE CONECTIVITATE 

FEROVIARĂ B

ICF B - Intercoridorul "Bărăgan"

Buzău - Făurei - Fetești

TEN-T 

COMPREHENSIVE

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1

CORIDORUL FEROVIAR 

TRANSFRONTALIER 1 

CTF 1 - CORIDORUL "Prut"

Pașcani - Iași - Ungheni Frontieră

TEN-T CORE Pașcani - Iași - Ungheni P 97.0 388.0 461.7 4.0 Pașcani, Tg. Frumos, Iași

Total coridor 97.0 388.0 461.7

in operare 0.0 461.7

in constructie 0.0

in proiect 97.0

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1

CORIDORUL FEROVIAR 

TRANSFRONTALIER 2 

CTF 2 - CORIDORUL "Banat"

Timișoara - Stamora Moravița

TEN-T CORE Timișoara - Stamora Moravița Fr. P 56.0 106.4 126.6 1.9 Timișoara, Moravița

Total coridor 56.0 106.4 126.6

in operare 0.0 126.6

in constructie 0.0

in proiect 56.0

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1

CORIDORUL FEROVIAR 

TRANSFRONTALIER 3 

CTF 3 - CORIDORUL "Tracia"

Craiova - Calafat

TEN-T CORE Craiova - Calafat P 107.8 561.3 667.9 5.2 Craiova, Calafat

Total coridor 107.8 561.3 667.9

in operare 0.0 667.9

in constructie 0.0

in proiect 107.8
Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1

CORIDORUL FEROVIAR 

TRANSFRONTALIER 4 

CTF 4 - CORIDORUL "Muntenia"

Videle - Giurgiu

TEN-T CORE Videle - Giurgiu P 67.0 127.3 151.5 1.9 Videle, Giurgiu

Total coridor 67.0 127.3 151.5

in operare 0.0 151.5

in constructie 0.0

in proiect 67.0

Nr. 

Crt.
Coridor RETEA TEN Denumire proiect Status

Lungime 

(km)

Valoare 

estimata 

(mil.Euro)

Valoare 

estimata 

cu TVA 

(mil.Euro)

Cost 

mediu  

estimat 

per km

Localități urbane deservite

1 Port Constanța - Palas P 180.0 300.0 357.0 1.7 Constanța FeeryBoat, Constanta Port Nord

2 Constanța - București O 225.0 64.8 77.1 0.3 Constanța, Medgidia, Fetești, București

3 Centura Feroviara București (est) P 50.0 145.0 172.6 2.9 Otopeni, Mogoșoaia, Chitila, Jilava, Voluntari 

4 Bucuresti - Predeal O 140.0 - - - Bucuresti, Ploiesti, Campina, Sinaia, Predeal

5 Predeal - Brașov P 33.0 418.0 497.4 12.7 Predeal, Brasov

6 Brașov - Sighișoara P 112.6 1244.0 1480.4 11.0 Brașov, Rupea, Sighișoara

7 Sighișoara - Coșlariu C 99.0 72.0 85.7 0.7 Sighisoara, Mediaș, Copșa Mică, Blaj, Teiuș

8 Coșlariu - Simeria C 75.3 45.4 54.0 0.6 Teiuș, Alba Iulia, Vințu de Jos, Orăștie, Simeria

9 Simeria - Gurasada - km.614 C 141.2 1596.3 1899.5 11.3 Simeria, Deva, Săvârșini, Radna

10 km.614 - Arad - Curtici Frontieră O 41.2 - - - Arad, Curtici

Total coridor 1097.3 3885.4 4623.6

in operare 406.2

in constructie 315.5

in proiect 375.6

CORIDORUL DE CONECTIVITATE 

FEROVIARĂ 1

CCF 1 - "Coridorul Feroviar Central"

Port Constanța / Constanța - București - 

Brașov - Sighișoara - Simeria - Arad - 

Curtici

TEN-T CORE



Rețeaua primară –
proiecte feroviare

Nr. 

Crt.
Proiect rețea primară Rețea TEN-T

Tip 

Intervenție

Lungime 

(km)

Cost estimat 

(mil.Euro 

fără TVA)

Cost estimat 

(mil.Euro cu 

TVA )

Cost mediu  

(mil.euro / 

km)

1 Port Constanța - Palas Core M+D 180.0 300.0 357.0 1.7

2 Constanța - București Core M 225.0 64.8 77.1 0.3

3 Centura Feroviara București (est) Core M+E 50.0 145.0 172.6 2.9

4 Predeal - Brașov Core M 33.0 418.0 497.4 12.7

5 Brașov - Sighișoara Core M 112.6 1244.0 1480.4 11.0

6 Sighișoara - Coșlariu Core C 99.0 72.0 85.7 0.7

7 Coșlariu - Simeria Core C 75.3 45.4 54.0 0.6

8 Simeria - Gurasada - km.614 Core C 141.2 1596.3 1899.5 11.3

9 Giurgiu Frontieră - București Core M+E 96.0 577.7 687.4 6.0

10 Ploiești Triaj - Focșani Core M 143.0 572.0 680.7 4.0

11 Focșani - Roman Core M 147.0 588.0 699.7 4.0

12 Roman - Pașcani Core M 41.0 164.0 195.2 4.0

13 Pașcani - Suceava - Dărmănești Core M 71.0 284.0 338.0 4.0

14 Dărmănești - Vicșani Frontieră Core M+E 30.0 57.0 67.8 1.9

15 București - Craiova Core M 209.0 836.0 994.8 4.0

16 Craiova - Dr.Tr.Severin - Caransebeș Core M 234.0 1657.9 1972.9 7.1

17 Caransebeș - Timișoara - Arad Core M 155.0 1548.0 1842.1 10.0

18 Suceava - Ilva Mică Core M 191.0 687.2 817.8 3.6

19 Ilva Mică - Cluj Napoca Core M 131.0 452.0 537.9 3.5

20 Cluj Napoca - Ep. Bihor Frontieră Comprehensive M+E 156.0 1616.4 1923.5 10.4

21 București - Aeroport Otopeni Core CN 2.9 57.7 68.6 19.9

22 Coșlariu - Cp. Turzii Core M 55.0 241.0 286.8 4.4

23 Cp. Turzii - Apahida (Cluj Napoca) Core M 39.0 245.7 292.4 6.3

24 Buzău - Făurei Comprehensive M 40.0 160.0 190.4 4.0

25 Făurei - Fetești Comprehensive M 89.0 356.0 423.6 4.0

26 Pașcani - Iași - Ungheni Core M+E 97.0 388.0 461.7 4.0

27 Timișoara - Stamora Moravița Fr. Core M+E 56.0 106.4 126.6 1.9

28 Craiova - Calafat Core M+E 107.8 561.3 667.9 5.2

29 Videle - Giurgiu Core M+E 67.0 127.3 151.5 1.9

Total 3073.8 15168.9 18051.0



SECTORUL FEROVIAR – Definirea rețelei



Rețeaua primară –
scenariul de referință

Rețeaua primară –
proiecte care vor fi 

prioritizate

Nr. 

Crt.

Proiect rețea primară 

(scenariul de referință)
Rețea TEN-T

Tip 

Intervenție

Lungime 

(km)

Cost estimat 

(mil.Euro 

fără TVA)

Cost estimat 

(mil.Euro cu 

TVA )

Cost mediu  

(mil.euro / 

km)

1 Constanța - București Core M 225.0 64.8 77.1 0.3

2 Brașov - Sighișoara Core M 112.6 1244.0 1480.4 11.0

3 Sighișoara - Coșlariu Core C 99.0 72.0 85.7 0.7

4 Coșlariu - Simeria Core C 75.3 45.4 54.0 0.6

5 Simeria - Gurasada - km.614 Core C 141.2 1596.3 1899.5 11.3

6 București - Aeroport Otopeni Core CN 2.9 57.7 68.6 19.9

Total 656.0 3080.1 3665.3

Nr. 

Crt.

Proiect rețea primară

 (proiecte care vor fi prioritizate)
Rețea TEN-T

Tip 

Intervenție

Lungime 

(km)

Cost estimat 

(mil.Euro 

fără TVA)

Cost estimat 

(mil.Euro cu 

TVA )

Cost mediu  

(mil.euro / 

km)

1 Port Constanța - Palas Core M+D 180.0 300.0 357.0 1.7

2 Centura Feroviara București (est) Core M+E 50.0 145.0 172.6 2.9

3 Predeal - Brașov Core M 33.0 418.0 497.4 12.7

4 Giurgiu Frontieră - București Core M+E 96.0 577.7 687.4 6.0

5 Ploiești Triaj - Focșani Core M 143.0 572.0 680.7 4.0

6 Focșani - Roman Core M 147.0 588.0 699.7 4.0

7 Roman - Pașcani Core M 41.0 164.0 195.2 4.0

8 Pașcani - Suceava - Dărmănești Core M 71.0 284.0 338.0 4.0

9 Dărmănești - Vicșani Frontieră Core M+E 30.0 57.0 67.8 1.9

10 București - Craiova Core M 209.0 836.0 994.8 4.0

11 Craiova - Dr.Tr.Severin - Caransebeș Core M 234.0 1657.9 1972.9 7.1

12 Caransebeș - Timișoara - Arad Core M 155.0 1548.0 1842.1 10.0

13 Suceava - Ilva Mică Core M 191.0 687.2 817.8 3.6

14 Ilva Mică - Cluj Napoca Core M 131.0 452.0 537.9 3.5

15 Cluj Napoca - Ep. Bihor Frontieră Comprehensive M 156.0 1616.4 1923.5 10.4

16 Coșlariu - Cp. Turzii Core M 55.0 241.0 286.8 4.4

17 Cp. Turzii - Apahida (Cluj Napoca) Core M 39.0 245.7 292.4 6.3

18 Buzău - Făurei Comprehensive M 40.0 160.0 190.4 4.0

19 Făurei - Fetești Comprehensive M 89.0 356.0 423.6 4.0

20 Pașcani - Iași - Ungheni Core M+E 97.0 388.0 461.7 4.0

21 Timișoara - Stamora Moravița Fr. Core M+E 56.0 106.4 126.6 1.9

22 Craiova - Calafat Core M+E 107.8 561.3 667.9 5.2

23 Videle - Giurgiu Core M+E 67.0 127.3 151.5 1.9

Total 2417.8 12088.8 14385.7



Proiecte de pe rețeaua 
feroviară secundară

Nr. 

Crt.
Proiect rețea secundară Rețea TEN-T

Tip 

Intervenție

Lungime 

(km)

Cost estimat 

(mil.Euro 

fără TVA)

Cost estimat 

(mil.Euro cu 

TVA )

Cost mediu  

(mil.euro / 

km)

1 Constanța - Mangalia Altă rețea M+E 43.0 100.6 119.7 2.3

2 Arad - Oradea Comprehensive M  121.0 217.6 258.9 1.8

3 Oradea - Satu Mare - Baia Mare - Dej Comprehensive M  326.0 567.8 675.7 1.7

4 Făurei - Brăila - Galați Comprehensive M  91.0 364.0 433.2 4.0

5 București - Pitești - Sibiu - Vințu de Jos Comprehensive M  340.0 1048.0 1247.1 3.1

6 Filiași - Tg.Jiu - Petroșani - Simeria Comprehensive M  208.0 853.3 1015.4 4.1

7 Pitești - Slatina - Craiova Altă rețea M  142.0 227.2 270.4 1.6

Total 1271.0 3378.5 4020.4



Propuneri cu caracter aplicativ







SECTORUL FEROVIAR – Proiecte prioritare

1
4

m
ld

.€



METROUL – Strategia de dezvoltare



SECTORUL NAVAL – Strategia de dezvoltare

Ruta nordică Europa – Asia 

Ruta sudică Europa – Asia 



SECTORUL NAVAL – Strategia de dezvoltare



SECTORUL AERIAN – Strategia de dezvoltare



SECTORUL AERIAN – Strategia de dezvoltare



MĂSURI PENTRU CREȘTEREA CAPACITĂȚII ADMINISTRATIVE



MĂSURI PENTRU CREȘTEREA CAPACITĂȚII ADMINISTRATIVE



STRATEGIA FINANȚĂRII



STRATEGIA FINANȚĂRII



STRATEGIA FINANȚĂRII




